
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 181 del 13/12/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 6 dicembre 2012, n. 291
 
Modifica art. 28 della L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii. inerente la costituzione del Comitato Regionale per la
valutazione di Impatto ambientale - Adozione di avviso pubblico per la costituzione di un elenco di
professionisti candidati alla nomina di componente del Comitato Regionale per la valutazione di Impatto
ambientale.
 
 
 L’anno 2012 addì 6 del mese di Dicembre in Modugno (Ba), presso il Servizio Ecologia,
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA
 
 Ing. Antonello Antonicelli, sulla scorta dell’istruttoria espletata dal titolare della P.O. “Valutazione di
Impatto Ambientale”, confermata dal Dirigente vicario dell’ Ufficio Programmazione, Politiche
Energetiche, V.I.A. e VAS,
 
 VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01;
 
 VISTA la L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii. “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale”;
 
 VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 VISTO il Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
 
 VISTE le Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti
amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web - 2 marzo
2011 del Garante per la protezione dei dati personali;
 VISTA la L.R. n. 33 del 19.11.2012 “Modifica della disciplina inerente la costituzione del Comitato
regionale per la valutazione di impatto ambientale di cui alla legge regionale 12 aprile 2001, n. 11”,
pubblicata sul B.U.R.P. n. 167 del 21.11.2012;
 
 CONSIDERATO che la citata legge è intervenuta in particolare all’art. 28 sulla composizione del
Comitato e che, a seguito di detta modifica, il citato Comitato, ora Comitato regionale per la valutazione

1



d’impatto ambientale; Valutazione dei incidenza e autorizzazione integrata ambientale, al comma 2, art.
28, prevede, tra l’altro, che sia costituito dalle seguenti figure professionali:
a) un docente universitario o esperto laureato da almeno dieci anni, individuato previa Deliberazione
della Giunta Regionale, con esperienza specifica per ciascuna delle seguenti materie:
1. infrastrutture
2. gestione dei rifiuti
3. gestione delle acque
4. impianti industriali, dinamiche di diffusione degli inquinanti e relativa modellistica
5. scienze marine
6. urbanistica
7. paesaggio
8. scienze naturali
9. scienze geologiche
10. scienze forestali
11. scienze ambientali
12. chimica
13. igiene ed epidemiologia ambientale
14. giuridico-legali
15. valutazioni economico-ambientali;
 
 RITENUTO dunque utile assicurare la maggiore trasparenza e partecipazione nel procedimento di
costituzione del citato Comitato, mediante l’indizione di un avviso pubblico finalizzato alla costituzione di
un elenco di professionisti candidati alla nomina da parte della Giunta Regionale quali componenti
esperti in V.I.A. in ciascuna delle materie sopra specificate e pertanto di dover procedere in merito;
 
Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/03
Garanzie della riservatezza.
 La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di
quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.
 La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
 
DETERMINA
 
 per quanto in premessa citato che qui si intende integralmente riportato:
 
- di adottare Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di professionisti candidati alla nomina dei
componenti del Comitato regionale per la valutazione d’impatto ambientale; Valutazione dei incidenza e
autorizzazione integrata ambientale, (Allegato A), ed il relativo modello per la presentazione dell’istanza
(Allegato B), allegati costituenti parte integrante del presente provvedimento, esperti in ciascuna delle

2



seguenti materie:
1. infrastrutture
2. gestione dei rifiuti
3. gestione delle acque
4. impianti industriali, dinamiche di diffusione degli inquinanti e relativa modellistica
5. scienze marine
6. urbanistica
7. paesaggio
8. scienze naturali
9. scienze geologiche
10. scienze forestali
11. scienze ambientali
12. chimica
13. igiene ed epidemiologia ambientale
14. giuridico-legali
15. valutazioni economico-ambientali;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla Qualità
dell’Ambiente alla Sezione VIA - Determinazioni Dirigenziali -;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati;
 
- di dare atto che la data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia costituirà termine iniziale per la decorrenza dei dieci giorni utili alla presentazione delle
istanze di disponibilità;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
- copia del presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale.-
 
 Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati
personali e ss.mm.ii.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario amm.vo P.O. V.I.A Il Dirigente dell’ Ufficio
C. Mafrica Programmazione Politiche energetiche,
VIA e VAS
Ing. C. Dibitonto
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

3


